1

云大本科〔2021〕57 号

关于举办云南大学第十五届教师课堂教学

比赛的通知

各学院、各教学单位：

为贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科

教育工作会议精神，坚持立德树人根本任务，以本为本，推

进四个回归，深化教育教学改革，引导和激励广大教师热爱

教学、倾心教学，全力推进我校本科教学质量和水平提升。

经研究决定，我校将举办第十五届教师课堂教学比赛，现将

有关事项通知如下：

一、参赛资格

2

（一）参赛教师须为我校在职在编教师，近三年无教学

事故，且近两年内独立、完整地担任过本科课程教学工作。

（二）参赛课程须为本科课程，学分不少于 2。

二、奖项设置

奖项设置特等奖、一等奖、二等奖、优秀奖。奖项名额

根据决赛人数确定，其中特等奖占 5%，一等奖占 15%，二

等奖占 20%，优秀奖占 25%；优秀组织奖按参赛单位总数的

20%左右设奖。

比赛获奖教师和单位，学校颁发相应证书。其中特等奖、

一等奖、二等奖按照《教师岗位基本工作量要求及核算办法》

（云大人〔2018〕2号）核算工作量。

三、比赛内容及流程

（一）学院初赛

7月 16日-23日，各单位积极动员教师报名。

7月 24日-9月 17日，教师根据比赛要求准备参赛材料，

并以教研室为单位组织参赛试讲工作。

9月 18日-9月 24日，各单位组织初赛。初赛人数不少

于 5人，初赛专家评委不少于 5人。

研究院担任本科教学教师，在课程挂靠学院报名参赛，

由相关学院代为通知和组织。

9月 30日前，各单位完成初赛结果公示，并向学校推荐

决赛人选，决赛名额与初赛人数比为 1:5。

（二）学校决赛

1.决赛时间：10月中旬，具体时间另行通知。

3

2.决赛成绩评定方式

决赛成绩=教学设计（15%）+课堂教学（60%）+教学反

思（5%）+教学创新成果报告（20%）

成绩采用百分制，取小数点后两位。

3.决赛流程

（1）赛前：选手准备参赛课程 5个教学节段的教学设计

和对应的 5个 PPT（每个教学节段 20分钟）。

（2）赛中：选手抽签确定参赛顺序；专家抽取参赛教学

节段，选手对抽中节段现场授课 20分钟。

（3）赛后：选手进入指定教室，于 15分钟内从教学理

念、教学方法和教学过程三方面完成现场授课节段的教学反

思（200字以内）。

四、材料报送

（一）报送内容

各单位于 10月 8日（周五）下午 17：00前，将《学院

初赛情况统计表》（附件 1）、《云南大学第十五届教师课堂教

学比赛决赛选手汇总表》（附件 2）纸质版各 1份提交至呈贡

校区明远楼 205室；将《云南大学第十五届教师课堂教学比

赛决赛选手汇总表》、决赛选手参赛材料（附件 3-5）电子版

发送至指定邮箱 yndxjxk@126.com。

（二）报送要求

每位决赛选手的电子版参赛材料压缩成一个文件包，命

名为“xx 学院 xx 教师云南大学第十五届教师课堂教学比赛

参赛材料”。文件包中需包含以下 7项材料，命名规则如下：

4

（1）xx课程方案

（2）课程教学设计（一），后附该教学节段的 PDF版 PPT

（3）课程教学设计（二），后附该教学节段的 PDF版 PPT

（4）课程教学设计（三），后附该教学节段的 PDF版 PPT

（5）课程教学设计（四），后附该教学节段的 PDF版 PPT

（6）课程教学设计（五），后附该教学节段的 PDF版 PPT

（7）xx课程教学创新报告

联系人：冀凡、胡光琴

联系电话：65033907

电子邮箱：yndxjxk@126.com

附件：1.学院初赛情况统计表

2.云南大学第十五届教师课堂教学比赛决赛选手

汇总表

3．云南大学本科课程方案模板

4. 云南大学本科课程教学设计模板

5．云南大学本科课程教学创新报告模板

本科生院

2021年 7月 16日

mailto:yndxjxk@126.com